Mai vehement ca ori şi când
curge lupta în cjilele nostre, când,
cum (Jicea fericitul Bărnuţ, „princi
pele întunet ecului a deslegat pe toţi
necuraţii şi i a trimis ca sé rumpă
legăturile frăţiei nòstre şi sé ne
abată dela causa şi iubirea gintei
nòstre la idoli streini“ .

In reamintirea cjilei mari şi glo
rióse, în care s’a pus temelia lup
telor nostre pentru eg*la indrituire
naţională, prin formularea progra
mului naţional dela 4 (16) Mai 1848,
salutăm cu căldură şi cu iubire pe toţi
luptătorii sinceri, desinteresaţî şi de
votaţi ai neamului nostru, pe toţi cei ce
aduc jertfe în serviciul causei liber
tăţii lui, urându-le curagiu şi perse-
veranţă, sé se ìntàréscà şi sé se în-
UiUlţ0scă, ca sé potă ţin0 pept cu
duşmanii românismului şi sé ducă
la învingere causa sfântă a poporu
lui român.